郑州市管城回族区十八里河镇人民政府文件

十政发〔2016〕22 号

十八里河镇人民政府

关于印发《在全镇重点行业领域开展安全生产专

项整治工作方案》的通知

各村、镇直各部门、各相关单位：

为全面贯彻落实省、市、区安全生产电视电话会议精神，确保

我镇安全生产形势持续稳定向好，经研究决定，在危险化学品、烟

花爆竹、消防、道路交通、建筑施工、教育、特种设备等行业领域

开展安全生产专项整治工作。现将专项整治工作方案通知如下：

一、指导思想

以党的十八大、十八届五中全会和省、市、区经济工作会议精

神为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚持科学发展、安全发展理

念，不断健全和完善党政同责、一岗双责、齐抓共管体系，按照安

全生产“五级五覆盖”、“三管三必须”要求，认真落实行业主管部

门直接监管、安全监管部门综合监管、行政村属地监管责任。督促

企业落实安全生产主体责任，切实做到安全生产责任到位、投入到

2

位、培训到位、基础管理到位、应急救援到位。以网格化管理

为载体，深入开展安全生产“六打六治”打非治违及隐患排查治理

活动，严厉打击各类非法违法违规生产经营建设行为，确保全镇安

全生产形势持续稳定。

二、工作目标

通过大力开展重点行业（领域）安全生产专项整治，及时消除

事故隐患，减少一般事故，控制较大事故，力争防范和杜绝重特大

事故发生。

三、工作重点

（一）危险化学品、烟花爆竹安全专项整治。在危险化学品领

域，要吸取天津港 8.12 爆炸事故教训，持续加强对生产、储存、

经营、运输、使用和废弃处置各个环节的监督检查，严厉打击违章、

违规和非法违法等行为。在烟花爆竹领域，重点是从严整顿烟花爆

竹储存、运输、销售、燃放等各个环节，坚决打击非法储存、非法

运输行为，严厉打击非法、违法、无证运输车辆，严厉打击不按规

定布点、不按规定销售的网点行为。

（二）道路交通安全专项整治。持续开展“道路交通安全三年

综合整治”活动，同时注重道路、隧道、桥梁、工地等重点领域安

全隐患治理，强化“两客一危”重点车辆安全监管，依照新出台的

《刑法修正案》，严厉打击超速、严重超员等危险驾驶罪行，严抓

酒后驾驶、疲劳驾驶、农用车等非营运车辆载人、危险化学品运输

车辆不按批准路线行驶等道路交通非法违法行为整治。

3

（三）消防安全专项整治。规范消防安全网格化管理，切实提

升社会化火灾防控水平。突出高层和地下、大型人员密集场所、“九

小”场所和城乡结合部、城中村等区域消防安全专项整治，全面落

实各项防控措施，对不符合防火安全要求的公众聚集场所，要坚决

予以关停整改。继续加强电动自行车火灾防范工作。对建设工程施

工现场彩钢板临时建筑，用于生产、加工、仓储及人员密集场所彩

钢板建筑进行全面排查，集中整治，有效消除火灾隐患。

（四）建筑施工安全专项整治。加强对施工现场安全监管，严

格落实防范措施，坚决防范坍塌、触电、坠落等事故发生。针对在

建安置房、城中村改造等施工单位组织开展专项整治，排查治理起

重机、物料提升机、脚手架、防护等设施设备安全隐患。全面排查

老旧建筑、渣土堆场、桥梁、建筑幕墙、地下工程等城市建设管理

领域安全隐患，严厉打击违法分包、转包、挂靠等违法行为。

（五）特种设备安全专项整治。要深入开展对重点场所、重点

企业、重点设备的专项整治，加强对锅炉、压力容器、压力管道、

电梯、特种设备和大型起重设备的安全监管，严格落实使用登记、

定期检验、操作人员持证上岗、设备安全附件和安全保护装置日常

维护和检查等制度，严厉打击非法生产、非法使用和违章操作等行

为。

（六）校园、校车安全专项整治。认真排查学校校舍、围墙、

设施等安全隐患，落实预防拥挤踩踏事故的应急预案及演练。依据

《河南省实施<校车安全管理条例>办法》要求，加强对学生交通及

4

乘车安全教育，强化校车车况维修与检查，对校车司机持证上岗及

是否存在驾驶违章、酒后驾驶和超载等行为进行专项整治。

（七）城市燃气安全专项整治。协调配合市城市燃气管理部门

对液化气充装站、换气站、加气站、城市管网等基础设施所存在安

全隐患进行整治，严厉打击非法和不具备安全生产条件的单位、个

人从事城市燃气经营活动，确保城市燃气安全运行。

其他行业领域也要结合各自行业特点，认真组织开展安全生产

专项整治，确保安全。

四、有关要求

（一）加强组织领导

为进一步加强全镇重点行业领域开展安全生产专项整治工作

的组织领导，镇党委、镇政府决定，成立专项整治领导小组，以镇

党委副书记、镇长王志峰镇长为组长，镇党委副书记、人大主席刘

二英，镇党委副书记张龙军、十八里河公安分局副局长张俊杰、副

镇长张彦伟以及各包村领导为副组长，各相关各部门负责人、各村

支部书记、村委主任为成员的领导小组。

领导小组下设办公室，办公室设在镇安全办，由安全办主任韩

红彬同志兼任办公室主任，领导小组的职责是进一步强化对全镇重

点行业领域开展安全生产专项整治的指导和协调，有步骤、有计划

的开展整治工作，相关部门要积极配合，相互支持，形成合力，确

保专项整治的各项措施落到实处。

（二）发挥网格优势

5

各村、镇直各部门、各相关单位要充分利用全镇网格化管理平

台，及时有效发现和解决问题，坚持条块融合，上下联动，确保各

类问题和隐患得到有效整改，对跨部门或职责不清的隐患问题，采

取联合执法进行处置。要各司其职、各尽其责、齐抓共管。

（三）严格责任追究

加大责任追究力度，对于在专项整治活动中，因工作不重视、

组织不力、作风不实、检查不到位、整改措施不落实导致生产安全

事故发生或造成恶劣社会影响的，将从严从重追究相关人员责任。

按照规定进行履责约谈、诫免约谈或者给予党纪政纪问责。同时，

严查事故背后的失职渎职和腐败行为，对涉嫌渎职犯罪的，及时移

交检察机关处理。

（四）做好信息报送

各村、各相关单位要将工作方案于 3月 16 日前以电子版上报

镇安全办。

联系电话：66751316

邮箱：sblhqyb66751316@163.com

2016 年 3 月 22 日